

ΡΥΘΜΙΣΤΙΚΟ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝ & ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΕΙΣ

ΜΗΝΙΑΙΟ
ΕΝΗΜΕΡΩΤΙΚΟ ΔΕΛΤΙΟ



ΤΟΜΕΑΣ ΦΟΡΟΛΟΓΙΑΣ, ΕΠΕΝΔΥΣΕΩΝ ΚΑΙ ΛΕΙΤΟΥΡΓΙΑΣ ΤΗΣ ΑΓΟΡΑΣ

Αθηνά Βουνάτσου, Διευθύντρια Τομέα

E: avounatsou@sev.org.gr

T: +30 211 500 6109

Αυγή Οικονομίδου, Senior Advisor

E: aoikonomidou@sev.org.gr

T: +30 211 500 6130

Γιάννης Χάμπας, Senior Advisor

E: jhambas@sev.org.gr

T: +30 211 500 6141

Σωτηρία Καλαντζή, Associate Advisor

E: skalantzi@sev.org.gr

T: +30 211 500 6113

ΠΟΤΑΜΙΤΗΣ ΒΕΚΡΗΣ

ΔΙΚΗΓΟΡΙΚΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ

E: info@potamitisvekris.com

T: +210 33 80 095, +30 210 33 80 000

Ομήρου 11, 10672, Αθήνα

Οι παρεμβάσεις του μήνα



«Ο νέος νόμος για την αναμόρφωση του πλαισίου των εθνικών υποδομών ποιότητας: τι αλλάζει, για ποιους και τι να περιμένουν οι επιχειρήσεις»

Αυγή Οικονομίδου

Senior Advisor

Τομέας Φορολογίας, Επενδύσεων & Λειτουργίας
Αγοράς, ΣΕΒ

σελ. [2](#)



«Η ΕΕ προτείνει δέσμη μέτρων για τη διευκόλυνση των επενδύσεων στον τομέα της άμυνας»

Κωνσταντίνος Διαμαντούρος

Μόνιμος Αντιπρόσωπος ΣΕΒ

στην BusinessEurope και την ΕΕ

σελ. [14](#)

ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

01. Επιχειρηματικό Περιβάλλον σελ. [2](#)
02. Φορολογική νομοθεσία σελ. [9](#)
03. Εργασιακές σχέσεις & εργατική νομοθεσία σελ. [13](#)
04. Τα νέα από την ΕΕ σελ. [14](#)
05. Προσεχώς σελ. [15](#)

Το Μηνιαίο Δελτίο «Ρυθμιστικό Περιβάλλον & Επιχειρήσεις» συντάσσεται με την ευθύνη του **Τομέα Φορολογίας, Επενδύσεων και Λειτουργίας της Αγοράς** του ΣΕΒ και την επιστημονική υποστήριξη της **Δικηγορικής Εταιρείας «ΠΟΤΑΜΙΤΗΣ ΒΕΚΡΗΣ»**. Αποτελεί μια ακόμη υπηρεσία του ΣΕΒ στα μέλη του και περιλαμβάνει τρέχουσες νομοθετικές και ρυθμιστικές εξελίξεις τόσο στην Ελλάδα όσο και στην ΕΕ, διαβουλεύσεις, αποφάσεις ανεξάρτητων αρχών και φορέων καθώς και σημαντική νομολογία στα εργασιακά φορολογικά και ευρύτερα ζητήματα του επιχειρηματικού περιβάλλοντος για την περίοδο αναφοράς από την 15η ημέρα του παρελθόντος μήνα έως και την 15η ημέρα του τρέχοντος μήνα. Για οποιαδήποτε πληροφορία και διευκρίνιση μπορείτε να επικοινωνήσετε με τη συντακτική Ομάδα.

Τα άρθρα που φιλοξενούνται στο παρόν δελτίο αποτελούν προϊόν προσωπικής επεξεργασίας των συντακτών τους και ο ΣΕΒ δεν φέρει καμία ευθύνη για την ακρίβεια ή την πληρότητα των πληροφοριών ή απόψεων που περιλαμβάνουν.

Τα σημαντικά του μήνα

Κώδικας Πολιτικής Δικονομίας

Επιταχύνονται οι διαδικασίες εκδίκασης των αστικών και εμπορικών διαφορών (πχ. συμβάσεις, αποζημιώσεις, εταιρικές διαφορές κ.λπ.) στα πολιτικά δικαστήρια με το ψηφισθέν νομοσχέδιο για το νέο Κώδικα Πολιτικής Δικονομίας.

Περισσότερα στη σελ. [03](#)

ΔΙ.Ε.Π.Π.Υ

Προς απλοποίηση το πλαίσιο κανόνων ΔΙ.Ε.Π.Π.Υ.

Περισσότερα στη σελ. [06](#)

Ηλεκτρονική Τιμολόγηση

Στο σχέδιο νόμου για τον Τελωνειακό Κώδικα, θεσπίζεται μεταξύ άλλων, ευέλικτη διαδικασία προέγκρισης των αιτήσεων για την υπαγωγή στο καθεστώς ευνοϊκής φορολογικής μεταχείρισης των μισθωτών και ελεύθερων επαγγελματιών που επιστρέφουν στη χώρα. Παράλληλα, θεσπίζεται η υποχρεωτικότητα εφαρμογής της ηλεκτρονικής τιμολόγησης με φορολογικά κίνητρα για όσες επιχειρήσεις το εφαρμόσουν πριν την έναρξη ισχύος της υποχρεωτικότητας.

Περισσότερα στη σελ. [09](#)

Ψηφιακή Κάρτα Εργασίας

Έναρξη από 26.06.2025 της δοκιμαστικής εφαρμογής της Ψηφιακής Κάρτας Εργασίας στους κλάδους Ενέργειας, Χονδρεμπορίου, Χρηματοπιστωτικών δραστηριοτήτων κ.ά. Καθολική εφαρμογή στους κλάδους αυτούς από 3. 11.2025.

Περισσότερα στη σελ. [13](#)

01. ΕΠΙΧΕΙΡΗΜΑΤΙΚΟ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝ



Αυγή Οικονομίδου

Senior Advisor

Τομέας Φορολογίας, Επενδύσεων & Λειτουργίας Αγοράς, ΣΕΒ

[Linkedin](#)

«Ο νέος νόμος για την αναμόρφωση του πλαισίου των εθνικών υποδομών ποιότητας: τι αλλάζει, για ποιους και τι να περιμένουν οι επιχειρήσεις»

Α. Ποιες είναι οι εθνικές υποδομές ποιότητας; Ο [ν. 5218/2025 \(ΦΕΚ Α'125/14.07.2025\)](#) εισάγει σημαντικές αλλαγές στις εθνικές υποδομές ποιότητας με κυριότερη το γεγονός ότι για πρώτη φορά θεσπίζεται ένα ενιαίο και συνεκτικό πλαίσιο για τα θέματα ποιότητας, κάνοντας ρητές αναφορές: α) στο ισχύον θεσμικό πλαίσιο, β) στους αρμόδιους φορείς για την τυποποίηση, τη μετρολογία και τη διαπίστευση και γ) στους διαπιστευμένους οργανισμούς αξιολόγησης συμμόρφωσης.

Β. Ποιες αλλαγές φέρνει ο νόμος και πώς αξιολογούνται; Ο νόμος κινείται σε τρεις (3) βασικούς άξονες:

- 1. Σύσταση Εθνικού Ψηφιακού Μητρώου Πιστοποιήσεων και Ελέγχων:** Θα αναρτώνται από το ΕΣΥΔ, το ΕΙΜ και τους οργανισμούς αξιολόγησης συμμόρφωσης, μεταξύ άλλων, οι πιστοποιήσεις επιχειρήσεων, τα παραστατικά προμήθειας των προτύπων, τα παραστατικά παροχής υπηρεσιών των οργανισμών αξιολόγησης συμμόρφωσης και τα στοιχεία των επιθεωρητών τους. Ο ΕΛΟΤ αναλαμβάνει την ανάπτυξη και λειτουργία του Μητρώου, ενώ θα υπάρχει διαβαθμισμένη πρόσβαση. Η στόχευση του Μητρώου δεν είναι πλήρως σαφής. Κρίσιμο, λοιπόν, είναι να μην προκληθεί περιττό διοικητικό βάρος στους υπόχρεους προς καταχώριση φορείς, δίχως ουσιαστική αξιοποίηση των δεδομένων στην κατεύθυνση, ενδεικτικά, περισσότερων και καλύτερων ελέγχων.
- 2. Θέσπιση, για πρώτη φορά, μηχανισμού διακυβέρνησης των υποδομών ποιότητας και «Εθνικής Πολιτικής Ποιότητας»:** Οι δημόσιες αρχές υποχρεούνται, πριν τη θέσπιση τεχνικών κανόνων ή πολιτικών ποιότητας, να λαμβάνουν πρώτα γνώμη από τους ΕΛΟΤ, ΕΣΥΔ και ΕΙΜ. Αν και ο νομοθέτης δεν «τόλμησε» τη δεσμευτικότητα της γνώμης τους, πρόκειται για πολύ σημαντική εξέλιξη, διότι αντιμετωπίζει το φαινόμενο θέσπισης εθνικών κανόνων ποιότητας χωρίς προηγούμενη διασφάλιση της συμμόρφωσής τους με τους ευρωπαϊκούς Κανονισμούς (ΕΕ) 1025/2012 και 765/2008 για την τυποποίηση και τη διαπίστευση αντίστοιχα. Η Κυβερνητική Επιτροπή Ποιότητας αναλαμβάνει την εποπτεία του νέου μηχανισμού, όπως και τη διαμόρφωση, παρακολούθηση και αξιολόγηση της «Εθνικής Πολιτικής Ποιότητας».
- 3. Δομικές αλλαγές στους αρμόδιους φορείς που υποστηρίζουν τις ανάγκες των επιχειρήσεων για πιστοποίηση:** Προβλέπονται - για πολλοστή φορά από το 2013 - ριζικές αλλαγές: α) Ο ΕΛΟΤ αποσχίζεται από το ΕΣΥΠ και μετατρέπεται από ΝΠΙΔ σε ανώνυμη εταιρεία (ΑΕ), β) Το ΕΣΥΠ διατηρεί μόνο το ΕΙΜ και αποκτά κοινό εννεαμελές (από πενταμελές) Διοικητικό Συμβούλιο (ΔΣ) με τον ΕΛΟΤ, του οποίου γίνεται μέτοχος, γ) Το ΕΣΥΔ μετατρέπεται από ΝΠΙΔ σε ΑΕ και δ) Ο ΣΕΒ αποκτά μόνιμη συμμετοχή στα ΔΣ των ΕΛΟΤ, ΕΣΥΔ και ΕΣΥΠ. Η εμπειρία από τις προηγούμενες μεταβολές στις δομές των εν λόγω φορέων είναι επίπονη, γεγονός που προκαλεί έντονη ανησυχία για την ομαλή μετάβαση στα νέα σχήματα, ειδικά στην περίπτωση των ΕΣΥΠ και ΕΛΟΤ. Τέλος, καθώς ο νόμος δεν δίνει τους αναγκαίους βαθμούς ευελιξίας για την ταχεία κάλυψη των κενών θέσεων των εν λόγω οργανισμών, η αντιμετώπιση της έντονης υποστελέχωσής τους καθίσταται αμφίβολη.

Γ. Πώς αλλάζει η καθημερινότητα των επιχειρήσεων; Έμμεσα, ο νόμος επιδρά σε όλες τις επιχειρήσεις, υπό την έννοια ότι για την απόκτηση οποιασδήποτε πιστοποίησης (είτε για απόδειξη συμμόρφωσης σε νομοθεσία είτε για βελτίωση συστημάτων και ενίσχυση της ανταγωνιστικότητας), η εύρυθμη λειτουργία των ΕΛΟΤ-ΕΣΥΔ-ΕΙΜ είναι απαραίτητη προϋπόθεση.

Δ. Συμπερασματικά: Ο Ν. 5218/2025 σηματοδοτεί την αναβάθμιση της ποιότητας και ασφάλειας ως πολιτική προτεραιότητα, με ενιαία προσέγγιση. Ωστόσο, η εφαρμογή του στην πράξη αναμένεται να αποτελέσει σημαντική πρόκληση σε όλα τα επίπεδα. Ταυτόχρονα, επισημαίνεται ότι η ποιότητα προάγεται όταν υπάρχει και αποτελεσματική εποπτεία της αγοράς. Ως εκ τούτου, πρέπει να ενισχυθεί, με στοχευμένες πρωτοβουλίες, το ελεγκτικό έργο που - ειδικά στο πεδίο των βιομηχανικών προϊόντων - είναι εξαιρετικά περιορισμένο και που είναι απολύτως κρίσιμο τόσο για την ασφάλεια των προϊόντων που κυκλοφορούν στην αγορά όσο και για τη διασφάλιση όρων υγιούς ανταγωνισμού.



Πρόσφατες Νομοθετικές εξελίξεις

Κώδικας Πολιτικής Δικονομίας

Ψηφίστηκε ο νέος Κώδικας Πολιτικής Δικονομίας, ο οποίος προβλέπει **επιτάχυνση των διαδικασιών εκδίκασης των αστικών και εμπορικών διαφορών** (π.χ. συμβάσεις, αποζημιώσεις, εταιρικές διαφορές κ.λπ.) **στα πολιτικά δικαστήρια** (Ειρηνοδικεία, Πρωτοδικεία, Εφετεία και στο πολιτικό τμήμα του Αρείου Πάγου), καθώς **μειώνει τον χρόνο που χρειάζεται για να τελεσιδικήσει μια απόφαση, από 1.492 ημέρες σε 650 περίπου ημέρες**, φέρνοντας την Ελλάδα πιο κοντά στον Ευρωπαϊκό μέσο όρο στην ταχύτητα απονομής δικαιοσύνης. Μεταξύ άλλων, **μειώνονται οι χρόνοι στις επιμέρους διαδικασίες με συγκεκριμένες προθεσμίες για κάθε διαδικαστικό στάδιο και περιλαμβάνονται νέες ευέλικτες διαδικασίες** όπως η προδικασία που επιτρέπει την έγκαιρη αντιμετώπιση αοριστιών και τυπικών ελλείψεων πριν την εκδίκαση μιας υπόθεσης.

Για περισσότερες πληροφορίες πιάστε [εδώ](#) και για το ψηφισθέν νομοσχέδιο πιάστε [εδώ](#)

Δημόσιες Συμβάσεις και Πολιτική Ποιότητας

Ψηφίστηκε ο ν.5218/2025 ο οποίος μεταξύ άλλων προβλέπει: **α)** απλοποίηση και επιτάχυνση διαδικασιών δημοσίων συμβάσεων, **β)** θέσπιση Εθνικής Πολιτικής Ποιότητας και αντιμετώπιση των «παράλληλων» συστημάτων ποιότητας που λειτουργούσαν εκτός των ευρωπαϊκών Κανονισμών, **γ)** μόνιμη συμμετοχή του ΣΕΒ στο ΔΣ του ΕΛΟΤ. Επιπλέον και όσον αφορά τις δημόσιες συμβάσεις προβλέπει: i) υπερβολική αύξηση του παραβόλου για την άσκηση δικαστικής προσφυγής (από €500-€5.000 σε €1.500-€30.000), ii) άνοιγμα της αγοράς σε διαπιστευμένους φορείς πιστοποίησης τρίτων χωρών iii) σύντμηση της προθεσμίας άσκησης προδικαστικής προσφυγής κατά των διακηρύξεων διαγωνισμών από 25 σε 15 μέρες και iv) αναστολή των προθεσμιών για την εξέταση των προδικαστικών προσφυγών και την έκδοση απόφασης κατά το διάστημα 05-25 Αυγούστου. Επιπλέον και όσον αφορά την Πολιτική Ποιότητας προβλέπει: i) πολύπλοκο μηχανισμό διακυβέρνησης των πολιτικών ποιότητας και της αρμόδιας Κυβερνητικής Επιτροπής, ii) αδικαιολόγητα μεγάλο όγκο στοιχείων που πρέπει να καταχωρούν οι φορείς πιστοποίησης και τα εργαστήρια στο Ψηφιακό Μητρώο Πιστοποιήσεων, iii) ανεπάρκεια θέσεων προσωπικού του ΕΣΥΔ, iv) μετατροπή ΕΛΟΤ και ΕΣΥΔ σε ΑΕ χωρίς την απαιτούμενη ευελιξία σε θέματα ταχύτητας προσλήψεων και αμοιβών προσωπικού.

Για το ν.5218/2025 πιάστε [εδώ](#)

Επενδυτικά σχέδια: Έλεγχος επιλεξιμότητας

Τροποποιήθηκε η Υπουργική Απόφαση για τον έλεγχο της επιλεξιμότητας των επενδυτικών σχεδίων ως προς το αντικείμενο της απόφασης, τη διαδικασία επιλογής αξιολογητή και τη σύσταση και συγκρότηση Επιτροπής Διενέργειας Κληρώσεων.

Για περισσότερες πληροφορίες πιάστε [εδώ](#)

Επενδυτικά σχέδια: Επιβολή κυρώσεων

Με απόφαση του Υπουργού Ανάπτυξης τροποποιήθηκε η διαδικασία επιβολής κυρώσεων σε επιχειρήσεις, επενδυτικά σχέδια των οποίων έχουν υπαχθεί στις διατάξεις του ν. 4399/2016, στις περιπτώσεις μη τήρησης των όρων της απόφασης υπαγωγής και του ν. 4399/2016.

Για περισσότερες πληροφορίες πιάστε [εδώ](#)

Πρωώθηση παραγωγής βιομεθανίου

Δημοσιεύθηκε ο ν.5215/2025 για τη **ρύθμιση των φάσεων αδειοδότησης των μονάδων παραγωγής βιομεθανίου** και έγχυσής του στο Εθνικό Σύστημα Φυσικού Αερίου ή σε Δίκτυα Διανομής Φυσικού Αερίου.

Για περισσότερες πληροφορίες πιάστε [εδώ](#)



Καθεστώςτα Ενισχύσεων

Δημοσιεύθηκε η 1^η Προκήρυξη Καθεστώτος Ενισχύσεων «Καθεστώς Περιοχών Ειδικής Ενίσχυσης» του αναπτυξιακού νόμου 4887/2022, με σκοπό την **ενίσχυση επενδυτικών σχεδίων που υλοποιούνται στις περιοχές της χώρας οι οποίες αντιμετωπίζουν σημαντικά οικονομικά και δημογραφικά προβλήματα**, όπως οι: α) Παραμεθόριες περιφερειακές ενότητες ευρισκόμενες στα βόρεια σύνορα της χώρας, β) περιοχές που το κατά κεφαλή Ακαθάριστο Εγχώριο Προϊόν (Α.Ε.Π.) ανέρχεται στο εβδομήντα τοις εκατό (70%) του ετήσιου της χώρας ή εντοπίζεται πληθυσμιακή συρρίκνωση λόγω των **δυσμενών οικονομικών και κοινωνικών συνθηκών**. Στόχος είναι να δοθεί η δυνατότητα στις περιοχές αυτές να πετύχουν ισορροπημένη και βιώσιμη ανάπτυξη και να συγκλίνουν με τον μέσο όρο της χώρας.

Για περισσότερες πληροφορίες πιάστε [εδώ](#) και για το infodesk του ΣΕΒ [εδώ](#)

Δημοσιεύθηκε η 1^η Προκήρυξη Καθεστώτος Ενισχύσεων «Καθεστώς Μεγάλων Επενδύσεων» του αναπτυξιακού νόμου 4887/2022, με σκοπό την **ενίσχυση επενδυτικών σχεδίων των οποίων το επιλέξιμο επενδυτικό κόστος υπερβαίνει τα €15.000.000, προκειμένου, με την υλοποίησή τους, να επιφέρουν σημαντικά αποτελέσματα στις τοπικές οικονομίες**. Εξαιρούνται επενδύσεις στον αγροδιατροφικό τομέα και στον τουρισμό.

Για περισσότερες πληροφορίες πιάστε [εδώ](#) και για το infodesk του ΣΕΒ [εδώ](#)

Δημοσιεύθηκε η 3^η Προκήρυξη Καθεστώτος Ενισχύσεων «Μεταποίηση - Εφοδιαστική Αλυσίδα» του αναπτυξιακού νόμου 4887/2022, όπως ισχύει, με σκοπό την **ενίσχυση των επενδυτικών σχεδίων που ανήκουν στον τομέα της μεταποίησης**, πλην της μεταποίησης των γεωργικών προϊόντων, και των επενδυτικών σχεδίων στον κλάδο της εφοδιαστικής αλυσίδας.

Ημερομηνία έναρξης της υποβολής αιτήσεων υπαγωγής επενδυτικών σχεδίων στα ανωτέρω καθεστώτα ορίστηκε η 1^η Ιουλίου 2025 και καταληκτική ημερομηνία υποβολών η 10^η Σεπτεμβρίου 2025, ωστόσο με νεότερη απόφαση δόθηκε παράταση ως την 10^η Οκτωβρίου 2025.

Για περισσότερες πληροφορίες πιάστε [εδώ](#) και για το infodesk του ΣΕΒ [εδώ](#)

Εμβληματικές Επενδύσεις Εξαιρετικής Σημασίας

Καθορίστηκε το **ποσό των ενισχύσεων που χρηματοδοτείται από το Ταμείο Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας για τα επενδυτικά σχέδια που έχουν χαρακτηριστεί «Εμβληματικές Επενδύσεις Εξαιρετικής Σημασίας» σε €14.080.237εκ για το 2025 και σε €21.120.356εκ για το 2026**.

Για περισσότερες πληροφορίες πιάστε [εδώ](#)

Κανόνες επιλεξιμότητας δαπανών για τα προγράμματα του ΕΠΑ 2021-2025

Τροποποιήθηκε η απόφαση του Υφυπουργού Ανάπτυξης και Επενδύσεων «Σύστημα Διαχείρισης και Ελέγχου - Κανόνες επιλεξιμότητας δαπανών για τα προγράμματα του Εθνικού Προγράμματος Ανάπτυξης (ΕΠΑ) 2021-2025» (Β' 2442), με την προσθήκη περίπτωσης γ στο άρθρο 14Β, ως εξής: «γ. **Για τα έργα της περ. α εγκρίνεται αρχική οριζόντια παράταση της προθεσμίας ανάληψης ΝΟΔΕ έως την 30.06.2025 για την επίσπευση των διαδικασιών υλοποίησης των έργων. Μεγαλύτερο χρονικό διάστημα εγκρίνεται από τη Δι.Δι.Ε.Π βάσει των υποβληθέντων αιτημάτων της ίδιας περίπτωσης**».

Για περισσότερες πληροφορίες πιάστε [εδώ](#)

Γ.Ε.ΜΗ.: Διαδικασία καταχώρισης και δημοσίευσης πράξεων και κυρώσεις

Καθορίστηκαν τα **κριτήρια επιβολής και το ύψος των προστίμων ανά παράβαση στους μη συνεπείς υπόχρεους εγγραφής στο Γ.Ε.ΜΗ.**, καθώς και η διαδικασία για τη διαπίστωση, την επιβολή τη βεβαίωση και την είσπραξη των προστίμων και την κατανομή των εισπρακτέων ποσών μεταξύ των δικαιούχων. Επίσης καθορίστηκε η διαδικασία καταχώρισης και δημοσίευσης πράξεων και στοιχείων στο Γ.Ε.ΜΗ., καθώς και η διαδικασία λήψης πιστοποιητικών, αντιγράφων και αποσπασμάτων από το Γ.Ε.ΜΗ.

Για περισσότερες πληροφορίες πιάστε [εδώ](#) και [εδώ](#)



Επιχειρηματικό Πάρκο: Χορήγηση κινήτρων ίδρυσης

Ρυθμίστηκαν οι πληροφορίες για τη χορήγηση κινήτρων ίδρυσης Επιχειρηματικού Πάρκου και εγκατάστασης εντός αυτού και οι συνέπειες παραβίασης των όρων χορήγησης της απαλλαγής.

Για περισσότερες πληροφορίες πιάστε [εδώ](#)

Επιχειρηματικό Πάρκο: Ολοκληρωμένο Πληροφοριακό Σύστημα Άσκησης Δραστηριοτήτων Ελέγχου

Ρυθμίστηκαν οι πληροφορίες για την επέκταση και λειτουργία του Ολοκληρωμένου Πληροφοριακού Συστήματος Άσκησης Δραστηριοτήτων και Ελέγχων κατ' εφαρμογή της παρ. 17 του άρθρου 46 του ν. 4982/2022, με σκοπό τη ρύθμιση των ειδικότερων όρων για την ηλεκτρονική αδειοδότηση των Επιχειρηματικών Πάρκων (Ε.Π.), την τήρηση βάσης δεδομένων «G.I.S.» των χρήσεων γης και όρων δόμησης που αφορούν στις μεταποιητικές και συναφείς δραστηριότητες, καθώς και την ανάπτυξη ψηφιακής πλατφόρμας διαβούλευσης σχετικά με την περιφερειακή βιομηχανική ανάπτυξη.

Για περισσότερες πληροφορίες πιάστε [εδώ](#)

Επιχειρηματικό Πάρκο: Χαρακτηρισμός

Ρυθμίστηκαν οι πληροφορίες για την ανάπτυξη και λειτουργία Επιχειρηματικού Πάρκου Εξυγίανσης κατ' εφαρμογή της παρ. 10 του άρθρου 46 του ν. 4982/2022, με σκοπό να καθοριστεί ο τρόπος οργάνωσης και οι ελάχιστες υποδομές των Επιχειρηματικών Πάρκων Εξυγίανσης (Ε.Π.Ε.)

Για περισσότερες πληροφορίες πιάστε [εδώ](#)

Καθορίστηκαν τα κριτήρια επιβολής και οι προδιαγραφές για τον χαρακτηρισμό Επιχειρηματικού Πάρκου ως Οικολογικού κατ' εφαρμογή της παρ. 1 του άρθρου 46 του ν. 4982/2022.

Για περισσότερες πληροφορίες πιάστε [εδώ](#)

Ενιαίο Μητρώο Επιχειρήσεων Αμυντικού Τομέα

Ρυθμίστηκαν θέματα κατάρτισης και λειτουργίας του Ενιαίου Μητρώου Επιχειρήσεων Αμυντικού Τομέα (ΕΜΕΑΤ) για τη συμμετοχή αυτών σε διαδικασίες σύναψης συμβάσεων του ν. 3978/2011.

Για περισσότερες πληροφορίες πιάστε [εδώ](#)



Ανοιχτές και Ολοκληρωμένες Διαβουλεύσεις

Πράσινη Μετάβαση: Τομεακοί Προϋπολογισμοί Άνθρακα (2026-2030)

Ολοκληρώθηκε η δημόσια διαβούλευση για τους πρώτους τομεακούς προϋπολογισμούς άνθρακα (ΤΠΑ) για την περίοδο 2026-2030. Οι ΤΠΑ θεσπίζονται, σύμφωνα με το άρθρο 7 του εθνικού κλιματικού νόμου, για τον προσδιορισμό της μέγιστης ποσότητας εκπομπών αερίων του θερμοκηπίου που μπορούν να εκλυθούν σε μία πενταετή περίοδο από έναν συγκεκριμένο τομέα της οικονομίας: α) παραγωγή ηλεκτρικής ενέργειας και θερμότητας, β) μεταφορές, γ) βιομηχανία, δ) κτίρια, ε) γεωργία και κτηνοτροφία, στ) απόβλητα, ζ) δραστηριότητες χρήσης γης, αλλαγή χρήσεων γης και δασοπονίας) στο πλαίσιο της επίτευξης των εθνικών κλιματικών στόχων. Το Συμβούλιο ΣΕΒ για τη Βιώσιμη Ανάπτυξη συμμετείχε στη διαβούλευση με υπόμνημα σχολίων προς τον Υπουργό Περιβάλλοντος & Ενέργειας και τον ΟΦΥΠΕΚΑ.

Για περισσότερες πληροφορίες πιάστε [εδώ](#)



Πράσινη Μετάβαση: Κοινωνικό Κλιματικό Σχέδιο

Ολοκληρώθηκε η δημόσια διαβούλευση για το νέο «Κοινωνικό Κλιματικό Σχέδιο (ΚΚΣ)» το οποίο αφορά σε έναν **ολοκληρωμένο στρατηγικό σχεδιασμό για τη δίκαιη πράσινη μετάβαση, με στόχο την προστασία των ενεργειακά και μεταφορικά ευάλωτων νοικοκυριών και πολύ μικρών επιχειρήσεων από τις επιπτώσεις της επέκτασης του Συστήματος Εμπορίας Δικαιωμάτων Εκπομπών (ΣΕΔΕ2) στους τομείς των κτιρίων και των οδικών μεταφορών.**

Για περισσότερες πληροφορίες πιάστε [εδώ](#)

Κανόνες Δι.Ε.Π.Π.Υ.

Η Γενική Γραμματεία Εμπορίου θέτει σε **δημόσια διαβούλευση** έως την **31^η.07** την **αντικατάσταση των τριών πρώτων κεφαλαίων και τα άρθρα 78 και 80 των κανόνων Δι.Ε.Π.Π.Υ.** (ΥΑ/91354/24.08.2017). Η διαβούλευση αποσκοπεί στην απλοποίηση και τον εκσυγχρονισμό του πλαισίου των κανόνων.

Για περισσότερες πληροφορίες πιάστε [εδώ](#)

Ενέργεια

Η ΡΑΑΕΥ θέτει σε δημόσια διαβούλευση:

α) την κοινή πρόταση όλων των ΔΣΜ της Ένωσης σχετικά με τη μεθοδολογία της κλίμακας ταξινόμησης κυβερνοεπιθέσεων σύμφωνα με τα οριζόμενα στο άρθρο 37(8) του Κανονισμού (ΕΕ) 2024/1366 σχετικά με ειδικούς τομεακούς κανόνες για τις πτυχές της κυβερνοασφάλειας στις διασυνοριακές ροές ηλεκτρικής ενέργειας, έως την Δευτέρα 28^η Ιουλίου 2025.

Για περισσότερες πληροφορίες πιάστε [εδώ](#)

β) την κοινή πρόταση όλων των ΔΣΜ της Ένωσης σχετικά με τις μεθοδολογίες εκτίμησης κινδύνων για την κυβερνοασφάλεια σύμφωνα με τα οριζόμενα στο άρθρο 18(1) του κατ' εξουσιοδότηση Κανονισμού (ΕΕ) 2024/1366 σχετικά με ειδικούς τομεακούς κανόνες για τις πτυχές της κυβερνοασφάλειας στις διασυνοριακές ροές ηλεκτρικής ενέργειας, έως την Δευτέρα 28^η Ιουλίου 2025.

Για περισσότερες πληροφορίες πιάστε [εδώ](#)

Ολοκληρώθηκε η δημόσια διαβούλευση της ΡΑΑΕΥ:

α) επί της εισήγησης της ΔΕΣΦΑ Α.Ε. αναφορικά με το ειδικό προϊόν δυναμικότητας για την μεταφορά φυσικού αερίου από την Ελλάδα στην Ουκρανία.

Για περισσότερες πληροφορίες πιάστε [εδώ](#)

β) αναφορικά με την εισήγηση του Διαχειριστή του ΕΔΔΗΕ για το Επιτρεπόμενο Έσοδο της 2ης Ρυθμιστικής Περιόδου Διανομής 2025-2028.

Για περισσότερες πληροφορίες πιάστε [εδώ](#)

γ) επί του Εγχειριδίου Προγράμματος Ανάπτυξης των Συστημάτων ΜΔΝ.

Για περισσότερες πληροφορίες πιάστε [εδώ](#)

δ) για την επιβολή ρυθμιστικών μέτρων στην προμήθεια φυσικού αερίου σε Πελάτες κατά το άρθρο 23 του ν.4001/2011, όπως ισχύει.

Για περισσότερες πληροφορίες πιάστε [εδώ](#)

ε) επί του προσχεδίου (draft) του επικαιροποιημένου Σχεδίου Ετοιμότητας Αντιμετώπισης Κινδύνων στον τομέα του ηλεκτρισμού της Ελλάδας, σύμφωνα με τις διατάξεις του Κανονισμού (ΕΕ) 2019/941 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 5ης Ιουνίου 2019 σχετικά με την ετοιμότητα αντιμετώπισης κινδύνων στον τομέα της ηλεκτρικής ενέργειας και με κατάργηση της Οδηγίας 2005/89/ΕΚ.

Για περισσότερες πληροφορίες πιάστε [εδώ](#)



στ) επί της εισήγησης του **Διαχειριστή του ΕΣΦΑ** (αρ. πρωτ. ΡΑΑΕΥ Ι-398749/14.07.2025) **αναφορικά με την προσωρινή παροχή της υπηρεσίας Φόρτωσης Φορτηγών ΥΦΑ τα Σάββατα για την χρονική περίοδο Ιούλιο έως Δεκέμβριο του 2025**, παρέχοντας δυναμικότητα τεσσάρων (4) Χρονοθυρίδων Φόρτωσης ανά Σάββατο, με προσωρινό τιμολόγιο χρήσης 1.000€ ανά Χρονοθυρίδα Φόρτωσης Φορτηγού ΥΦΑ.

Για περισσότερες πληροφορίες [πίεστε εδώ](#)

η) επί της εισήγησης της ΑΔΜΗΕ Α.Ε. αναφορικά με τις **βασικές αρχές σχεδιασμού των δημοπρασιών Ισχύος Εξισορρόπησης και της Διαδικασίας Ενοποιημένου Προγραμματισμού**.

Για περισσότερες πληροφορίες [πίεστε εδώ](#)

Εθνική Επιτροπή Τηλεπικοινωνιών και Ταχυδρομείων

Η ΕΕΕΤ θέτει σε δημόσια διαβούλευση την τροποποίηση της απόφασης της ΕΕΤΤ ΑΠ 991/4/17-5-2021 «**Κανονισμός Γενικών Αδειών**» (Β' 2265), έως τις 15.09.2025.

Για περισσότερες πληροφορίες [πίεστε εδώ](#)



Αποφάσεις Ανεξάρτητων Αρχών & Οργάνων

Ενέργεια

Με απόφαση του Κλάδου Ενέργειας της Ρυθμιστικής Αρχής Αποβλήτων, Ενέργειας και Υδάτων:

α) Εγκρίθηκε η τροποποίηση της **Μεθοδολογίας Υπολογισμού Φορτίου Αναφοράς**, σύμφωνα με τις διατάξεις της παρ. 5 του άρθρου 19.1 και της παρ. 3 του άρθρου 19.5 του Κανονισμού Αγοράς Εξισορρόπησης και της παρ. 4 του άρθρου 18 του ν. 4425/2016.

Για περισσότερες πληροφορίες [πίεστε εδώ](#)

β) Εγκρίθηκαν οι **παραδοχές και η μεθοδολογία για την πιθανοτική διαστασιολόγηση** της ΕΔΣ στη συγχρονισμένη περιοχή της Ηπειρωτικής Ευρώπης σύμφωνα με το άρθρο 153 παρ. 2 του Κανονισμού (ΕΕ) 2017/1485 της Επιτροπής της 2ας Αυγούστου 2017 σχετικά με τον καθορισμό κατευθυντήριων γραμμών για τη λειτουργία του συστήματος μεταφοράς ηλεκτρικής ενέργειας.

Για περισσότερες πληροφορίες [πίεστε εδώ](#)

γ) Καθορίστηκαν τα **έργα μείζονος σημασίας** σε εφαρμογή της μεθοδολογίας υπολογισμού του **απαιτούμενου εσόδου του Διαχειριστή του ΕΔΔΗΕ** (Β' 3747/2024).

Για περισσότερες πληροφορίες [πίεστε εδώ](#)

δ) Αποφασίστηκε η τέταρτη αναθεώρηση του Κώδικα Διαχείρισης του Τερματικού Σταθμού Υγροποιημένου Φυσικού Αερίου «**Ανεξάρτητο Σύστημα Φυσικού Αερίου (ΑΣΦΑ) Αλεξανδρούπολης**».

Για περισσότερες πληροφορίες [πίεστε εδώ](#)

Εθνική Επιτροπή Τηλεπικοινωνιών και Ταχυδρομείων

Με απόφαση της Εθνικής Επιτροπής Τηλεπικοινωνιών και Ταχυδρομείων (ΕΕΤΤ):

α) εγκρίθηκαν οι τεχνικές προδιαγραφές και τα ελάχιστα χαρακτηριστικά του χονδρικού προϊόντος **Εικονικής Τοπικής Αδεσμοποίησης Πρόσβασης** (Virtual Local Unbundling - VLU).

Για περισσότερες πληροφορίες [πίεστε εδώ](#)



β) αποφασίστηκε η κατάργηση του παραδοσιακού δικτύου χαλκού (copper switchoff) στο Αστικό Κέντρο ΟΤΕ Ωραιοκάστρου.

Για περισσότερες πληροφορίες πιάστε [εδώ](#)

Τράπεζα της Ελλάδος

Με απόφαση της Τράπεζας της Ελλάδος:

α) υιοθετήθηκαν οι κατευθυντήριες γραμμές της Ευρωπαϊκής Αρχής Τραπεζών (EBA/GL/2024/11) **περί των απαιτήσεων παροχής στοιχείων σχετικά με τις μεταφορές χρηματικών ποσών και τις μεταφορές ορισμένων κρυπτοστοιχείων δυνάμει του Κανονισμού (ΕΕ) 2023/1113 («Κατευθυντήριες γραμμές για τους ταξιδιωτικούς κανόνες»).**

Για περισσότερες πληροφορίες πιάστε [εδώ](#)

β) καθορίστηκε η υποχρέωση υποβολής στατιστικών στοιχείων από **τους Επενδυτικούς Οργανισμούς στην Τράπεζα της Ελλάδος.**

Για περισσότερες πληροφορίες πιάστε [εδώ](#)

Με απόφαση της Αρχής Προστασίας Δεδομένων:

α) επιβλήθηκε **πρόστιμο σε Τράπεζα**, διότι διαπίστωσε ότι η καταγγελλόμενη Τράπεζα προέβη σε **επεξεργασία των δεδομένων προσωπικού χαρακτήρα του καταγγέλλοντος κατά παράβαση των αρχών της ακρίβειας και της νομιμότητας.**

Για περισσότερες πληροφορίες πιάστε [εδώ](#)



02. ΦΟΡΟΛΟΓΙΚΗ ΝΟΜΟΘΕΣΙΑ



Πρόσφατες Νομοθετικές εξελίξεις

Τελωνειακός Κώδικας

Κατατέθηκε προς ψήφιση στη Βουλή νομοσχέδιο για το νέο Τελωνειακό Κώδικα, το οποίο εκσυγχρονίζει τη λειτουργία των τελωνείων. Ειδικότερα: **α)** θεσπίζεται 24ωρη λειτουργία για τελωνεία χερσαίων συνόρων και διεθνών λιμένων-αερολιμένων, **β)** παρέχεται στους προϊσταμένους η αρμοδιότητα, με δαπάνη του ενδιαφερομένου, να εγκρίνουν τελωνειακές εργασίες εκτός ωραρίου ή/και χώρου—καταργώντας τη γραφειοκρατική διαδικασία έκδοσης ΥΑ και κατοχυρώνοντας τον επιμερισμό κόστους, **γ)** επιτρέπεται στις τελωνειακές αρχές να εγκρίνουν απλουστευμένη διασάφηση βάσει του Ενωσιακού Τελωνειακού Κώδικα και **δ)** εισάγονται προβλέψεις για ηλεκτρονικές δηλώσεις, ψηφιακές υπογραφές και ηλεκτρονική αρχειοθέτηση, προετοιμάζοντας την πλήρη ψηφιοποίηση των διαδικασιών (e-παραστατικά, ICISnet). Συνολικά, το σχέδιο νόμου μειώνει τη γραφειοκρατία, διευκολύνει την επιχειρηματική δραστηριότητα και επιταχύνει τη μετάβαση σε ένα πλήρως ψηφιακό, ευέλικτο τελωνειακό περιβάλλον.

Για περισσότερες πληροφορίες πιάστε [εδώ](#)

Τελωνειακός Κώδικας: Φορολογικές διατάξεις

Το νομοσχέδιο για το νέο Τελωνειακό Κώδικα περιλαμβάνει φορολογικές διατάξεις οι οποίες προβλέπουν: **α)** παροχή μεγαλύτερης ευελιξίας πλαισίου κινήτρων για τον επαναπατρισμό στελεχών και την προσέλκυση ψηφιακών νομάδων, καθώς σε ό,τι αφορά τα συγγενικά πρόσωπα των ψηφιακών νομάδων, δίνεται η δυνατότητα να υποβάλουν αίτηση σε οποιοδήποτε χρόνο εντός των 15 φορολογικών ετών και σε ό,τι αφορά τον επαναπατρισμό στελεχών, καταργείται η υποχρέωση δημιουργίας νέας θέσης εργασίας για την εφαρμογή της φοροαπαλλαγής ενώ επιπλέον **προβλέπεται δυνατότητα προέγκρισης από την ΑΑΔΕ αιτήσεων υπαγωγής στο ευνοϊκότερο φορολογικό καθεστώς**, **β)** θέσπιση απαλλαγής από το εισόδημα από μισθωτή εργασία των εργοδοτικών παροχών με τη μορφή δαπανών νοσηλείας του εργαζομένου ή συγγενικού προσώπου, **γ)** διεύρυνση της έννοιας, των παρεχόμενων υπηρεσιών και του κατώτατου ορίου δαπανών λειτουργίας των family offices καθώς και των μελών της οικογένειας που μπορούν να περιλαμβάνουν, **δ)** παροχή ευελιξίας στη χορήγηση φορολογικής ενημερότητας σε μέλη διοίκησης επιχειρήσεων (εκτελεστικοί πρόεδροι, Δ/ντές, ΓΔ/ντές, διαχειριστές, Διευθύνοντες Συμβούλους κ.λπ.) στην περίπτωση μεταβίβασης ακινήτου/ σύστασης εμπράγματος δικαιώματος όταν υπάρχουν τακτοποιημένες οφειλές του νομικού προσώπου, **ε)** δεκαπλασιασμό του προστίμου σε περίπτωση διακίνησης αγαθών χωρίς δελτία αποστολής, **στ)** επέκταση εφαρμογής του τέλους επιτηδεύματος νομικών προσώπων με προσθήκη των ακινήτων που μισθώνονται για βραχυχρόνια μίσθωση (airbnb), **ζ)** **θεσμοθέτηση υποχρεωτικής εφαρμογής της ηλεκτρονικής τιμολόγησης** και παροχή φορολογικών κινήτρων (υπερ εκπτώσεις δαπανών) σε όσες επιχειρήσεις την εφαρμόσουν πρόωρα, πριν την έναρξη ισχύος της υποχρεωτικότητας, **η)** θέσπιση για πρώτη φορά ελέγχου των εταιρικών μετασχηματισμών: i) από την ΤτΕ για τις εταιρείες factoring, leasing, ιδρύματα ηλεκτρονικού χρήματος, servicers, κ.α. και ii) από την Επιτροπή Κεφαλαιαγοράς για ΑΕΠΕΥ, ΑΕΔΑΚ, Εταιρείες Επενδυτικής Διαμεσολάβησης, κ.α., για την κάλυψη του σημερινού εποπτικού κενού.

Για περισσότερες πληροφορίες πιάστε [εδώ](#)



Δηλώσεις φόρου εισοδήματος φυσικών και νομικών προσώπων: Παράταση προθεσμίας

Παρατάθηκε η προθεσμία υποβολής των δηλώσεων φορολογίας εισοδήματος **φυσικών προσώπων** μέχρι και την **21.07.2025**. Περαιτέρω, παρατάθηκε η προθεσμία υποβολής των δηλώσεων φορολογίας εισοδήματος των **νομικών προσώπων/οντοτήτων** του άρθρου 45 του ν. 4172/2013 των οποίων το φορολογικό έτος λήγει την 31.12.2024, μέχρι και την **21.07.2025**.

Για περισσότερες πληροφορίες πιάστε [εδώ](#)

Απαλλαγή οφειλετών στο πλαίσιο της διαδικασίας ρύθμισης οφειλών υπερχρεωμένων φυσικών προσώπων και της πτωχευτικής διαδικασίας

Δόθηκαν διευκρινίσεις σχετικά με: **α)** τον χρόνο επέλευσης της απαλλαγής του οφειλέτη από το υπόλοιπο των οφειλών του σύμφωνα με την παρ. 1 του άρθρου 11 του ν. 3869/2010 σε περίπτωση ορισμού από το δικαστήριο μηδενικών καταβολών, **β)** την τύχη των κατασχέσεων εις χείρας τρίτου που έχουν επιβληθεί για οφειλές που ρυθμίζονται κατ' άρθρο 9 του ν. 3869/2010 μετά την απαλλαγή του οφειλέτη από το υπόλοιπο των χρεών του, **γ)** τις προϋποθέσεις διαγραφής του υπολοίπου των οφειλών που εντάχθηκαν στη ρύθμιση του ν. 3869/2010, **δ)** την έκταση και τις έννομες συνέπειες της απαλλαγής οφειλετών φυσικών προσώπων βάσει δικαστικής απόφασης, κατ' εφαρμογή των άρθρων 167-169 του προϊσχύοντος ν. 3588/2007, καθώς και τις προϋποθέσεις διαγραφής του υπολοίπου των οφειλών στις οποίες εκτείνεται η ως άνω απαλλαγή, **ε)** τις ειδικές συνέπειες σε περίπτωση απαλλαγής από οφειλές που έχουν χαρακτηριστεί ως ανεπίδεκτες είσπραξης, **στ)** τη διαδικασία διαγραφής του υπολοίπου των οφειλών από τα οποία απαλλάσσεται ο οφειλέτης στο πλαίσιο της διαδικασίας του ν. 3869/2010 και της διαδικασίας πτώχευσης και **ζ)** την έκδοση από τον εισηγητή δικαστή πράξης για τη διαπίστωση της απαλλαγής.

Για περισσότερες πληροφορίες πιάστε [εδώ](#)

ΦΠΑ: Απαλλαγή στην παροχή υπηρεσιών μεταφοράς που συνδέεται με εξαγωγή

Δόθηκαν διευκρινίσεις αναφορικά με τη φορολογική αντιμετώπιση από πλευράς ΦΠΑ και συγκεκριμένα την εφαρμογή της απαλλαγής από ΦΠΑ στην τιμολόγηση υπηρεσίας μεταφοράς που παρέχεται: **α)** από το πρόσωπο που διενεργεί τη φυσική μεταφορά των εμπορευμάτων προς τον εξαγωγέα, **β)** από διαμεταφορέα και **γ)** από το πρόσωπο που διενεργεί τη φυσική μεταφορά των εμπορευμάτων προς τον διαμεταφορέα.

Για περισσότερες πληροφορίες πιάστε [εδώ](#)

Αλληλέγγυα Ευθύνη: Επανένταξη οφειλών σε ρύθμιση τμηματικής καταβολής

Καθορίστηκαν οι πληροφορίες περί επανένταξης των υπολειπόμενων οφειλών των νομικών προσώπων ή οντοτήτων στο ίδιο καθεστώς ρύθμισης από τα πρόσωπα που ευθύνονται αλληλεγγύως για τις οφειλές αυτές.

Για περισσότερες πληροφορίες πιάστε [εδώ](#)

Αξιοποίηση κινήτρου φορολογικής απαλλαγής σε επενδυτικά σχέδια που υπάγονται στα καθεστώτα ενισχύσεων προηγούμενων αναπτυξιακών νόμων

Με το άρθρο 99 του ν. 5203/2025 ορίστηκε ότι **φορείς, επενδυτικά σχέδια των οποίων έχουν υπαχθεί στους ν. 4608/2019 και 4864/2021 και οι οποίοι, μέχρι την 31η Δεκεμβρίου εκάστου έτους, υποβάλλουν αίτηση για πιστοποίηση υλοποίησης των προβλεπόμενων στις οριζόμενες κανονιστικές διοικητικές πράξεις ποσοστών, δικαιούνται τη χρήση της ωφέλειας της φορολογικής απαλλαγής για τα εισοδήματα που αποκτήθηκαν εντός αυτού του φορολογικού έτους, υπό την οριζόμενη προϋπόθεση.**

Για περισσότερες πληροφορίες πιάστε [εδώ](#)



Διασύνδεση POS και ανάλογων μέσων πληρωμών με την Α.Α.Δ.Ε: Παράταση προθεσμίας

Παρατάθηκε έως και την 31.12.2025 η προθεσμία διασύνδεσης των τερματικών αποδοχής καρτών πληρωμών και ανάλογων μέσων πληρωμών με την Α.Α.Δ.Ε για τις οντότητες που έχουν προχωρήσει στη διασύνδεση του ταμειακού τους συστήματος με τα μέσα πληρωμών, η οποία δεν συμμορφώνεται απόλυτα με τα πρωτόκολλα των υπό στοιχεία Α.1098/2022 ή Α.1155/2023 αποφάσεων, **εφόσον τα μέσα πληρωμών τους δεν επιτρέπουν την ελεύθερη πληκτρολόγηση ποσών και η ΑΑΔΕ έχει λάβει σχετική ενημέρωση από τους Παρόχους των Τερματικών (NSPs).**

Για περισσότερες πληροφορίες πιάστε [εδώ](#)



Νομολογία και Γνωμοδοτήσεις ΝΣΚ

ΣΤΕ – 15/2025: Έκδοση προσωρινού φύλλου προσδιορισμού φόρου εισοδήματος (άρθρα 67 και 68 ν. 2238/1994 πριν την τροποποίηση του ν. 4203/2013)

Ερμηνεύονται οι νεότερες διατάξεις των άρθρων 67 παρ. 1 και 68 παρ. 5 του Κώδικα Φορολογίας Εισοδήματος (ν. 2238/1994), όπως αντικαταστάθηκαν με το άρθρο 22 του ν. 4203/2013, που ισχύει, σύμφωνα με το άρθρο 28 του ν. 4203/2013, με βάση τις οποίες είναι **επιτρεπτή η έκδοση προσωρινού φύλλου ελέγχου, εφόσον η παράλειψη ή η ανακρίβεια της δηλώσεως της φορολογητέας ύλης προκύπτει και από οποιοδήποτε στοιχείο ή πληροφορία διαθέτει η φορολογική αρχή, ανεξαρτήτως της υπάρξεως και τηρήσεως βιβλίων και στοιχείων από τον υπόχρεο.** Όμως, **το ένδικο φύλλο ελέγχου εκδόθηκε σε χρόνο κατά τον οποίο οι διατάξεις του άρθρου 22 του ν. 4203/2013 δεν είχαν τεθεί σε ισχύ** και συνεπώς, εφαρμοστέες, εν προκειμένω, ήταν οι διατάξεις των άρθρων 67 και 68 του ν. 2238/1994 όπως ίσχυαν πριν από την αντικατάστασή τους από το άρθρο 22 του ν. 4203/2013. Περαιτέρω, κατά την έννοια των διατάξεων των άρθρων 67 και 68 παρ. 5 του Κώδικα Φορολογίας Εισοδήματος (ν. 2238/1994), όπως ίσχυαν κατά τον κρίσιμο χρόνο, ήτοι πριν από την τροποποίησή τους με το άρθρο 22 του ν. 4203/2013, επιτρέπεται να εκδοθεί, με βάση αυτές, προσωρινό φύλλο ελέγχου προσδιορισμού φόρου εισοδήματος, στην περίπτωση που από τα βιβλία και στοιχεία του υποχρέου στο φόρο προκύπτει ότι παρέλειψε να δηλώσει ή δήλωσε ανακριβώς τη φορολογητέα ύλη. Μόνο δε στην περίπτωση ελλείψεως βιβλίων ή στοιχείων είναι επιτρεπτή η έκδοση προσωρινού φύλλου ελέγχου για παράλειψη ή ανακριβή δήλωση της φορολογητέας ύλης, η οποία προκύπτει από κάθε άλλο διαθέσιμο στην φορολογική αρχή στοιχείο ή πληροφορία. **Συνεπώς,** κατ' αντίθεση με τη νεότερη ρύθμιση του άρθρου 23 του ν. 4203/2013, σύμφωνα με την οποία είναι επιτρεπτή η έκδοση προσωρινού φύλλου ελέγχου εφόσον η παράλειψη ή η ανακρίβεια της δηλώσεως της φορολογητέας ύλης προκύπτει και από οποιοδήποτε στοιχείο ή πληροφορία διαθέτει η φορολογική αρχή, **ανεξαρτήτως της υπάρξεως και τηρήσεως βιβλίων και στοιχείων από τον υπόχρεο, στην ισχύουσα εν προκειμένω διάταξη η έκδοση προσωρινού φύλλου προσδιορισμού του φόρου εισοδήματος επιτρέπεται στις περιπτώσεις που η παράλειψη ή η ελλιπής δήλωση της φορολογητέας ύλης προκύπτει από τα βιβλία και στοιχεία του υποχρέου, και μόνο σε περίπτωση έλλειψης βιβλίων και στοιχείων, από κάθε άλλο σχετικό στοιχείο ή πληροφορία.**

Για περισσότερες πληροφορίες επικοινωνήστε με τη συντακτική ομάδα



ΣΤΕ 285/2025: Παράλειψη της φορολογικής αρχής να προσδιορίσει αυτοτελώς τα ακαθάριστα έσοδα της επιχείρησης για τον καταλογισμό ΦΠΑ

Επικυρώθηκε η κρίση του διοικητικού εφετείου ότι είναι ακυρωτέα πράξη διορθωτικού προσδιορισμού Φ.Π.Α. διότι δεν εχώρησε αυτοτελής προσδιορισμός των ακαθάριστων εσόδων (εκροών) της αναιρεσίβλητης, σύμφωνα με τον Κώδικα περί Φ.Π.Α. αλλά τα αρμόδια όργανα ελέγχου έλαβαν υπόψη τους ως φορολογητέες εκροές τα ακαθάριστα έσοδα αυτής, όπως είχαν προσδιορισθεί στη φορολογία εισοδήματος για την ίδια χρήση. Οι λόγοι αναίρεσης του Δημοσίου απορρίφθηκαν από το Συμβούλιο της Επικρατείας ως απαράδεκτοι, διότι με αυτούς δεν τέθηκε ενώπιον του νομικό ζήτημα αλλά αντίθετα πλήττονταν η εκτίμηση και ερμηνεία από το δικάσαν διοικητικό εφετείο του περιεχομένου της ενδικοφανούς προσφυγής και του δικογράφου της (δικαστικής) προσφυγής της αναιρεσίβλητης σε σχέση με το περιεχόμενο των προβληθέντων με αυτές λόγων ακυρώσεως κατά της ένδικης καταλογιστικής πράξης, ήτοι τίθετο ζήτημα πραγματικό συνδεδεμένο με το πραγματικό της ένδικης υπόθεσης

Για περισσότερες πληροφορίες επικοινωνήστε με τη συντακτική ομάδα

ΣΤΕ 960/2024 - Ορθά δεν επιδόθηκε έγγραφη πρόσκληση του άρθρου 4 παρ 1 του ν. 3610/2007 καθώς προηγήθηκε πρόστιμο για άρνηση επίδειξης βιβλίων

Κρίθηκε ότι εφόσον ο προσδιορισμός των οικονομικών αποτελεσμάτων της αναιρεσεύουσας έγινε εξωλογιστικώς, λόγω της εκ μέρους της άρνησης επίδειξης των βιβλίων και στοιχείων κατά παράβαση της κατ' άρθρου 36 παρ. 1 του Κ.Β.Σ. υποχρέωσής της - παράβαση για την οποία είχε, μάλιστα, επιβληθεί σε βάρος της πρόστιμο του Κ.Β.Σ. (531/2009) σε χρόνο προγενέστερο του ελέγχου - **η φορολογική αρχή δεν υποχρεούτο να της παράσχει τη δυνατότητα υποβολής συμπληρωματικής δήλωσης, η οποία, όπως, άλλωστε, και η αρχική, δεν θα μπορούσε να ελεγχθεί, ως προς την ακρίβειά της, λόγω αδυναμίας διενέργειας των αναγκαίων προς τούτο ελεγκτικών επαληθεύσεων.** Ορθώς, κατά συνέπεια, έστω και με άλλη αιτιολογία, με την αναιρεσιβαλλόμενη απόφαση απερρίφθη ο προβληθείς από την αναιρεσεύουσα λόγος περί παραβίασης του άρθρου 4 παρ 1 του ν. 3610/2007, λόγω μη επίδοσης σε αυτήν έγγραφης πρόσκλησης για την υποβολή συμπληρωματικής δήλωσης πριν από την έναρξη του διενεργηθέντος σε βάρος της φορολογικού ελέγχου.

Για περισσότερες πληροφορίες επικοινωνήστε με τη συντακτική ομάδα

ΣΤΕ 464/2025: Λογιστικές διαφορές - Δαπάνες ταξιδίων υποδοχής και φιλοξενίας & management

Κρίθηκε ότι **επιτρέπεται στη φορολογική αρχή (η οποία φέρει και το σχετικό βάρος απόδειξης) να αρνηθεί την έκπτωση ορισμένης δαπάνης, που προκύπτει από τα βιβλία και στοιχεία της επιχειρήσεως, είτε στο σύνολό της είτε μερικά,** εφόσον διαθέτει συγκεκριμένα στοιχεία, από τα οποία είναι δυνατό να συναχθεί κατά κοινή πείρα ότι η δαπάνη αυτή είναι εικονική, δηλαδή είτε ότι δεν καταβλήθηκε από την επιχείρηση, είτε ότι καταβλήθηκε μεν, όχι όμως για τον παραγωγικό σκοπό που αναγράφεται στα βιβλία της επιχειρήσεως, αλλά για άλλο, μη παραγωγικό σκοπό.

Για περισσότερες πληροφορίες επικοινωνήστε με τη συντακτική ομάδα

ΣΤΕ 1826/2024: Μεταφορά ζημίας και εμπρόθεσμη δήλωση αυτής

Κρίθηκε ότι η φορολογική αρχή εσφαλμένα απέρριψε τη μεταφορά ζημιάς από το προηγούμενο έτος με το επιχείρημα ότι η δήλωση του επόμενου έτους ήταν εκπρόθεσμη. Για τη **νόμιμη μεταφορά ζημίας αρκεί η εμπρόθεσμη δήλωσή της στο αρχικό έτος (έτος κατά το οποίο προέκυψε η ζημία), χωρίς να απαιτείται εμπρόθεσμη υποβολή φορολογικής δήλωσης στο έτος μεταφοράς.**

Για περισσότερες πληροφορίες πιάστε [εδώ](#)



3. ΕΡΓΑΣΙΑΚΕΣ ΣΧΕΣΕΙΣ & ΕΡΓΑΤΙΚΗ ΝΟΜΟΘΕΣΙΑ



Πρόσφατες Νομοθετικές εξελίξεις

Έναρξη δοκιμαστικής περιόδου της Ψηφιακής Κάρτας Εργασίας σε συγκεκριμένους κλάδους

Δημοσιεύτηκε Υπουργική Απόφαση (ΦΕΚ Β' 3271/25.06.2025) με την οποία, από την 26^η.06.2025 εντάσσονται, υποχρεωτικά, στο μηχανισμό της Ψηφιακής Κάρτας Εργασίας οι επιχειρήσεις που ανήκουν κατά κύρια δραστηριότητα (βάσει ΚΑΔ) σε: **i)** παροχή ηλεκτρικού ρεύματος, φυσικού αερίου, ατμού και κλιματισμού, **ii)** χονδρικό και λιανικό εμπόριο, επισκευή μηχανοκίνητων οχημάτων και μοτοσυκλετών, **iii)** χρηματοπιστωτικές και ασφαλιστικές δραστηριότητες, **iv)** διοικητικές και υποστηρικτικές δραστηριότητες. Κατά την περίοδο 26.06 έως και 02.11. 2025, οι επιχειρήσεις των ανωτέρω κλάδων **δύνανται να εφαρμόσουν πιλοτικά την ψηφιακή κάρτα εργασίας χωρίς την επιβολή διοικητικών κυρώσεων**. Από την 3^η.11.2025, η εφαρμογή καθίσταται πλήρως υποχρεωτική και ενεργοποιούνται οι προβλεπόμενες διοικητικές κυρώσεις για την παράβαση των σχετικών υποχρεώσεων. Ο ΣΕΒ απέστειλε στους αρμόδιους φορείς αναλυτικό υπόμνημα θέσεων για την ορθή εφαρμογή της ψηφιακής κάρτας εργασίας στις επιχειρήσεις των παραπάνω κλάδων.

Για περισσότερες πληροφορίες πιάστε [εδώ](#)

Νέος Κώδικας Εργατικού Δικαίου

Δημοσιεύθηκε το Προεδρικό Διάταγμα 62/2025 με τον νέο Κώδικα Εργατικού Δικαίου (ΦΕΚ Α' 121/11-7-2025). Κωδικοποιούνται σε ενιαίο κείμενο οι διατάξεις της νομοθεσίας του εργατικού δικαίου και απαρτίζεται από τρία βιβλία: **i)** Ατομικό Εργατικό Δίκαιο (άρθρα 1 επ.), **ii)** Δίκαιο Συλλογικών Εργασιακών Σχέσεων (άρθρα 368 επ.) και **iii)** «Δίκαιο Προστασίας της Υγείας και Ασφάλειας – Εποπτεία της Εργασίας (άρθρα 491 επ.). Με την έναρξη ισχύος του Κώδικα Εργατικού Δικαίου καταργήθηκε το Π.Δ. 80/2022.

Για περισσότερες πληροφορίες πιάστε [εδώ](#)

ΣΣΕ των εργαζομένων όλης της χώρας στον κλάδο της ιδιωτικής ασφάλισης

Υπεγράφη η ΣΣΕ των εργαζομένων όλης της χώρας που απασχολούνται με σχέση εξαρτημένης εργασίας στον **κλάδο της ιδιωτικής ασφάλισης, με ισχύ από 1.1.2025 έως 31.12.2027 (τριετής)**.

Για περισσότερες πληροφορίες πιάστε [εδώ](#)

Επαγγελματική κατάρτιση υπαλλήλων που χειρίζονται δημόσιες συμβάσεις

Εκδόθηκε ο ν. 5218/2025 ο οποίος περιλαμβάνει, μεταξύ άλλων τη **θέσπιση πλαισίου για την επαγγελματική κατάρτιση και πιστοποίηση των υπαλλήλων που εργάζονται στον τομέα των δημοσίων συμβάσεων**, καθώς και την παροχή οικονομικών και μη οικονομικών κινήτρων για την προσέλκυση και διατήρηση εξειδικευμένου ανθρώπινου δυναμικού.

Για περισσότερες πληροφορίες πιάστε [εδώ](#)

Πρόγραμμα ευαισθητοποίησης εργαζομένων επιχειρήσεων σε θέματα διαφορετικότητας

Με ΚΥΑ ρυθμίζονται οι πληροφορίες εφαρμογής της παρ. 4 του άρθρου 9β του ν. 4604/2019 σχετικά με το πρόγραμμα ευαισθητοποίησης των εργαζομένων επιχειρήσεων ιδιωτικού τομέα **σε θέματα διαφορετικότητας και καταπολέμησης των διακρίσεων στο χώρο εργασίας**.

Για περισσότερες πληροφορίες πιάστε [εδώ](#)

04. ΤΑ ΝΕΑ ΑΠΟ ΤΗΝ ΕΕ



Κωνσταντίνος Διαμαντούρος

Μόνιμος αντιπρόσωπος ΣΕΒ
στην BusinessEurope και την ΕΕ
[Linkedin](#)

«Η ΕΕ προτείνει δέσμη μέτρων για τη διευκόλυνση των επενδύσεων στον τομέα της άμυνας»

Αντιμέτωπη με εντεινόμενες απειλές ασφαλείας, η ΕΕ είναι πλέον υποχρεωμένη να μετασχηματίσει τις αμυντικές της ικανότητες σε όρους ανθεκτικότητας, ευελιξίας και αυτονομίας. Σε αυτό το πλαίσιο, η Ευρωπαϊκή Επιτροπή εξέδωσε τον Μάρτιο 2025 τη Λευκή Βίβλο για την Αμυντική Ετοιμότητα 2030 που αποτυπώνει τη στρατηγική της ΕΕ στον τομέα της άμυνας και της ασφάλειας ώστε να διασφαλιστεί, μεταξύ άλλων, ότι η ευρωπαϊκή αμυντική βιομηχανία μπορεί να αυξήσει τις παραγωγικές της δυνατότητες.

Η διευκόλυνση των επενδύσεων στο χώρο της άμυνας αποτελεί αναπόσπαστο μέρος της ευρύτερης στρατηγικής. Η Ευρωπαϊκή Επιτροπή παρουσίασε στις 17 Ιουνίου μία οριζόντια δέσμη μέτρων (Defence Readiness Omnibus) που έχουν ως στόχο την άρση των υφιστάμενων ρυθμιστικών εμποδίων.

Ο πρώτος πυλώνας μέτρων για την ταχύτερη ανάπτυξη των αμυντικών δυνατοτήτων της αφορά την ευκολότερη πρόσβαση σε χρηματοδοτήσεις και τη διευκόλυνση στην υλοποίηση αμυντικών επενδύσεων. Μεταξύ άλλων προτείνεται:

- Η χαλάρωση των κανόνων κρατικών ενισχύσεων για τη στήριξη επενδύσεων στην αμυντική παραγωγή για ουσιώδη συμφέροντα ασφαλείας υπό την προϋπόθεση ότι δεν στρεβλώνουν τον ανταγωνισμό.
- Η εξαίρεση των δαπανών για τις αμυντικές υποδομές από τους κανόνες κρατικών ενισχύσεων.
- Η τροποποίηση των υφιστάμενων κριτηρίων ESG ώστε οι αμυντικές δαπάνες να θεωρούνται πλέον συμβατές με τους στόχους βιωσιμότητας του ΟΗΕ και να μην υφίσταται πλέον οριζόντιος αποκλεισμός χρηματοδότησης από χρηματοπιστωτικούς οργανισμούς.
- Η απλοποίηση των υποχρεώσεων υποβολής εκθέσεων βιωσιμότητας και η αύξηση της προστασίας ευαίσθητων δεδομένων.
- Η διευκόλυνση πρόσβασης του κλάδου της αμυντικής βιομηχανίας στους πόρους του InvestEU, καθώς οι επενδύσεις σε τεχνολογίες διπλής χρήσης και σε αμυντικές τεχνολογίες θα θεωρούνται στρατηγικές επενδύσεις άμυνας επιλέξιμες στην λογική του STEP (Strategic Technologies for Europe Platform).

Ο δεύτερος πυλώνας μέτρων που συμπεριλαμβάνει το Defence Readiness Omnibus αφορά την απλοποίηση του ρυθμιστικού πλαισίου και συμπεριλαμβάνει, μεταξύ άλλων:

- Μεγαλύτερη ευελιξία για τις προμήθειες αμυντικών υπηρεσιών και έργων μικρής κλίμακας μέσω κλειστού διαγωνισμού καθώς τα κατώτατα όρια αυξάνονται: α) από €443.000 στα €900.000 για τις συμβάσεις προμήθειας υπηρεσιών άμυνας και β) από €5,5εκ. σε €7εκ για τις συμβάσεις έργων άμυνας.
- Πρόβλεψη fast track αδειοδοτικών διαδικασιών ώστε ο μέγιστος χρόνος για την έκδοση άδειας να μην υπερβαίνει τους πέντε μήνες. Επιπλέον η άδεια να θεωρείται χορηγηθείσα σε περίπτωση μη έκδοσης απόφασης εντός της προθεσμίας.
- Δημιουργία εθνικού σημείου επαφής / ενιαίας αρχής για όλες τις αδειοδοτήσεις της αμυντικής βιομηχανίας.
- Διευκόλυνση μεταφοράς τεχνολογίας (General Transfer Licenses) εντός ΕΕ όταν οι μεταφορές συνδέονται με τις ανάγκες ευρωπαϊκών αμυντικών προγραμμάτων.
- Δυνατότητα χρηματοδοτικής στήριξης της ανάπτυξης του εργατικού δυναμικού της αμυντικής βιομηχανίας, ειδικά μέσω προγραμμάτων STEM.

Οι εν λόγω νομοθετικές προτάσεις έχουν υποβληθεί στο Ευρωπαϊκό Κοινοβούλιο και το Συμβούλιο της ΕΕ προς εξέταση στο πλαίσιο της συνήθους νομοθετικής διαδικασίας.

Η σχετική ανακοίνωση της Ευρωπαϊκής Επιτροπής είναι διαθέσιμη [εδώ](#)

Εργασιακές σχέσεις & εργατική νομοθεσία

ΔΕΕ C-219/24: Προστασία των εργαζομένων από κινδύνους που διατρέχουν λόγω έκθεσής τους σε βιολογικούς παράγοντες κατά την εργασία - Υποχρέωση εμβολιασμού - Πανδημία Covid-19

Με απόφαση του ΔΕΕ, κρίθηκε ότι το άρθρο 6 παρ. 1 και 2 και το άρθρο 9 παρ. 1 της οδηγίας 89/391/ΕΟΚ, καθώς και το άρθρο 14 παρ. 3 της οδηγίας 2000/54/ΕΚ, **δεν αντιτίθενται σε εθνική ρύθμιση που επιτρέπει στον εργοδότη να επιβάλλει υποχρεωτικό εμβολιασμό σε εργαζομένους με τους οποίους έχει συνάψει σύμβαση εργασίας, όταν αυτοί εκτίθενται σε βιολογικό κίνδυνο, όπως ο SARS-CoV-2**. Το Δικαστήριο διευκρίνισε ότι οι σχετικές οδηγίες θεσπίζουν ελάχιστες προδιαγραφές για την προστασία της υγείας και ασφάλειας στην εργασία.

Για περισσότερες πληροφορίες επικοινωνήστε με τη συντακτική ομάδα

05. Προσεχώς

Νομοσχέδιο με Εργασιακές Διατάξεις και Θέματα Υγείας και Ασφάλειας στην Εργασία

Παρουσιάστηκαν στις 30/6, από την Υπουργό οι βασικοί άξονες του νομοσχεδίου με τίτλο: «*Δίκαιη Εργασία για Όλους: Απλοποίηση της Νομοθεσίας - Στήριξη στον Εργαζόμενο - Προστασία στην Πράξη*» το οποίο αποτελείται από οχτώ άξονες: 1^{ος} - Εύκολες και γρήγορες προσλήψεις, 2^{ος} - Μείωση της γραφειοκρατίας, 3^{ος} - Εκσυγχρονισμός εργατικών διατάξεων, 4^{ος} - Ενίσχυση εργαζομένων, 5^{ος} - Ενίσχυση της Υγείας και Ασφάλειας στην Εργασία, 6^{ος} - Εναρμόνιση με τις Διεθνείς Συμβάσεις ILO για την Εργασία, 7^{ος} - Λειτουργική ενίσχυση της Επιθεώρησης Εργασίας και 8^{ος} - Κοινωνικοασφαλιστικές διατάξεις. Κρίσιμα σημεία αποτελούν η δυνατότητα αναγγελίας πρόσληψης με ένα έγγραφο, η επέκταση της δυνατότητας εργασίας ημερησίως έως 13 ώρες στον ίδιο εργοδότη, η υποχρεωτική παρουσία συντονιστών υγείας και ασφαλείας σε τεχνικά έργα, ανάλογα με το μέγεθός τους, η μείωση του ορίου των εργαζομένων κάτω από το οποίο ο εργοδότης μπορεί να ασκεί καθήκοντα τεχνικού ασφαλείας ο ίδιος και η επέκταση της απαλλαγής των προσαυξήσεων από ασφαλιστικές εισφορές σε προσαυξήσεις που προβλέπονται από Συλλογικές Συμβάσεις Εργασίας καθώς και σε προσαυξήσεις που χορηγούνται οικειοθελώς από τον εργοδότη. Το νομοσχέδιο αναμένεται να τεθεί σε δημόσια διαβούλευση τις επόμενες εβδομάδες.

Αναζητήστε [εδώ](#) την ανακοίνωση τύπου του Υπουργείου Εργασίας

Προστασία Καταναλωτή

Περί τις αρχές Σεπτεμβρίου αναμένεται να εισαχθεί προς ψήφιση στη Βουλή η **κωδικοποίηση του νόμου περί προστασίας καταναλωτή**. Σκοπός είναι να κωδικοποιηθούν όλες οι διατάξεις που βρίσκονται σε διάσπαρτα νομοθετήματα.

Κανόνες ΔΙ.Ε.Π.Π.Υ

Αναμένεται να τεθούν σε δημόσια διαβούλευση τα **κεφάλαια 4 και 5** των ΔΙ.Ε.Π.Π.Υ που αφορούν αντίστοιχα «Ενδείξεις και Επισημάνσεις **Εδώδιμων Προϊόντων**» και «Επισήμανση - Ενδείξεις **μη Εδώδιμων Προϊόντων**».

Στρατηγικές Επενδύσεις

Μέχρι το τέλος Σεπτεμβρίου αναμένεται το πρώτο σχέδιο του νομοσχεδίου για τις Στρατηγικές Επενδύσεις. Βασικοί του άξονες θα είναι η **ενσωμάτωση των ευρωπαϊκών προτεραιοτήτων στην παροχή κινήτρων** για την εξοικονόμηση ενέργειας και την πράσινη μετάβαση της Βιομηχανίας του Πλαίσιου Κρατικών Ενισχύσεων για την Καθαρή Βιομηχανία (**CISAF**) καθώς και η προσπάθεια παρέμβασης στο **αδειοδοτικό/ χωροταξικό πλαίσιο** όπου εντοπίζονται κυρίως οι καθυστερήσεις.



Οικονομικά μεγέθη μελών ΣΕΒ

ΕΝΕΡΓΗΤΙΚΟ
€416 δισ.
60% συνόλου



ΙΔΙΑ ΚΕΦΑΛΑΙΑ
€69 δισ.
37% συνόλου



ΠΩΛΗΣΕΙΣ
€109 δισ.
38% συνόλου



ΠΡΟ ΦΟΡΩΝ ΚΕΡΔΗ
€14 δισ.
48% συνόλου



ΕΡΓΑΖΟΜΕΝΟΙ
247.000
13% συνόλου



ΜΙΣΘΟΙ
€7 δισ.
22% συνόλου



**ΑΣΦΑΛΙΣΤΙΚΕΣ
ΕΙΣΦΟΡΕΣ**
€2,4 δισ.
22% συνόλου



ΦΟΡΟΣ ΕΠΙ ΚΕΡΔΩΝ
€3 δισ.
67% συνόλου



Τα ποσοστά αναφέρονται στο σύνολο: α) 66,2 χιλ. οικονομικών καταστάσεων χρήσης 2022 (ενεργητικό, ίδια κεφάλαια, πωλήσεις και κέρδη), β) των μισθωτών του ιδιωτικού τομέα (εργαζόμενοι), γ) των τακτικών αποδοχών και ασφαλιστικών εισφορών των ασφαλισμένων στον ΕΦΚΑ (μισθοί και ασφαλιστικές εισφορές) και δ) των κρατικών εσόδων από φόρο εισοδήματος νομικών προσώπων (φόροι).

Πηγή: Εκτιμήσεις ΣΕΒ βάσει στοιχείων ICAP CRIF, Υπουργείου Οικονομικών, ΕΦΚΑ και ΕΛΣΤΑΤ.

Όραμα

Οραματιζόμαστε την Ελλάδα ως τη χώρα, που κάθε πολίτης του κόσμου θα θέλει και θα μπορεί να επισκεφθεί, να ζήσει και να επενδύσει.

Οραματιζόμαστε μια ανοιχτή, κοινωνικά υπεύθυνη και οικονομικά φιλελεύθερη χώρα-μέλος της Ευρωπαϊκής Ένωσης, που προτάσσει την ισχυρή ανάπτυξη ως παράγοντα κοινωνικής συνοχής. Θέλουμε μια Ελλάδα δυναμικό κέντρο της ευρωπαϊκής περιφέρειας, με στέρεους θεσμούς, ελκυστικό κοινωνικό και οικονομικό περιβάλλον, που προάγει τις εξαγωγές, την καινοτομία επιχειρηματικότητα, την παραγωγή και τις ποιοτικές υπηρεσίες, τη βιώσιμη ανάπτυξη, τη γνώση, τη συνοχή, τις ίσες ευκαιρίες και το κράτος δικαίου.

μετασχηματισμό της Ελλάδας σε μια παραγωγική, εξωστρεφή και ανταγωνιστική οικονομία, ως ανεξάρτητος και υπεύθυνος εκπρόσωπος της ιδιωτικής οικονομίας.

Κοινωνικός Εταίρος

Ο ΣΕΒ, ως κοινωνικός εταίρος που πιστεύει στη λειτουργία των θεσμών, προωθεί στα αρμόδια όργανα της Πολιτείας και της Ε.Ε. τις απόψεις και θέσεις της επιχειρηματικής κοινότητας.

Ισχυρός Εκπρόσωπος

Ο ΣΕΒ διαμορφώνει θέσεις, αναλύσεις και προτάσεις πολιτικής για την οικονομία, τη βιομηχανία, την καινοτομία, την απασχόληση, την παιδεία και τις εργασιακές δεξιότητες, τον κοινωνικό διάλογο, τη βιώσιμη ανάπτυξη, την εταιρική υπευθυνότητα.

Φορέας Δικτύωσης

Ο ΣΕΒ δικτυώνει τα μέλη του μεταξύ τους & με τα κέντρα αποφάσεων (εγχώρια και διεθνή), με στόχο τη δημιουργία προστιθέμενης αξίας

Αποστολή

Ηγεσία & Γνώση

Ο ΣΕΒ διαδραματίζει ηγετικό ρόλο στον



Σύγχρονες Επιχειρήσεις, Σύγχρονη Ελλάδα

**ΣΕΒ σύνδεσμος επιχειρήσεων
και βιομηχανιών**

Ξενοφώντος 5, 105 57 Αθήνα

T: 211 5006 000

F: 210 3222 929

E: info@sev.org.gr

www.sev.org.gr

**SEV Hellenic Federation
of Enterprises**

168, Avenue de Cortenbergh

B-1000 Bruxelles

T: +32 (0) 2 662 26 85

E: kdiamantouros@sev.org.gr

**ΑΚΟΛΟΥΘΗΣΤΕ ΜΑΣ
ΣΤΑ ΜΕΣΑ ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ
ΔΙΚΤΥΩΣΗΣ**

